
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  221

SETTORE TECNICO

DETERMINA N. 110 DEL 03-06-2019

ORIGINALE

Oggetto: Emergenza sisma 24/08/2016  "Noleggio e pulizia settimanale di ulteriori
bagni chimici a supporto dei presidi militari"  PROROGA
AFFIDAMENTO - CIG: Z961F8FA0E

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: Emergenza sisma 24/08/2016 – “Noleggio e pulizia settimanale di ulteriori
bagni chimici a supporto dei presidi militari” – PROROGA AFFIDAMENTO -
CIG: Z961F8FA0E.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019 con la quale tra l’altro
è stato approvato il bilancio di previsione dell’anno corrente;

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 30/01/2019, con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267, sono state attribuite al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente le funzioni
definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo fino alla scadenza
del mandato del Sindaco;

VISTO il Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35
del 26/09/2018;

DATO ATTO che
il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali è stato dichiarato lo stato
di emergenza con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 e successive Delibere
del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, 10/02/2017 e 22/02/2018, D.L. 55/2018 (conv.
in L. 89/2018), Legge di Bilancio 145/2018 (art. 1 c. 988);

PREMESSO CHE:
-gli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 e successivi hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e
infrastrutture pubbliche e private;
-tali fenomeni hanno provocato l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo
sconvolgimento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate;

VISTA l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016, con la quale sono stati disposti, in conseguenza di tali
eventi i primi interventi di protezione civile;

CONSIDERATO
-che i militari di “Strade sicure” hanno svolto un servizio di vigilanza nei vari presidi
stradali istituiti nel territorio comunale fino alla loro progressiva riapertura;
-che per l’espletamento del servizio è stato necessario dotare detti presidi di attrezzature
idonee a garantire adeguate condizioni generali di permanenza, tra cui i bagni chimici,
data la durata dei turni e l’evidente impossibilità di allontanamento;

RICHIAMATA integralmente la propria determina n. 81 del 02/08/2017 “EMERGENZA
SISMA 24-08-2016 - NOLEGGIO E PULIZIA SETTIMANALE DI TRE BAGNI CHIMICI A
SUPPORTO DEI PRESIDI MILITARI - CIG Z961F8FA0E” in cui veniva tra l’altro disposto di:
-affidare, per le motivazioni indicate in premessa, avvalendosi delle disposizioni degli
artt. 36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50, alla società Forlini Sas con sede in San
Benedetto del Tronto, via Moncalieri n. 29, (P. Iva 01846190443) l'appalto del servizio di
“NOLEGGIO E PULIZIA SETTIMANALE DI TRE BAGNI CHIMICI A SUPPORTO DEI
PRESIDI MILITARI” per una durata presunta di mesi 4 decorrenti dalla data del
24.06.2017 e sino al 23.10.2017, alle condizioni contrattuali contenute nel preventivo del
24.06.2017 trasmesso dalla stessa ditta appaltatrice;

CONSIDERATO
-che sul territorio è presente ancora il Genio Militare che, oltre a svolgere il servizio di
vigilanza nel presidio ancora attivo sul territorio comunale (più precisamente quello di
Camartina) sta operando con demolizioni e rimozioni in diverse frazioni del territorio
comunale;
-che in base alle necessità, variabili nel tempo, è stato ed è indispensabile provvedere
tempestivamente ad incrementare o ridurre la dotazione di bagni chimici;

2



RILEVATA
la necessità per questo Ente di prorogare il servizio in oggetto a decorrere dalla data del
24/10/2017, al fine di garantire un adeguato decoro pubblico visto il perdurare della
presenza di personale dell’Esercito nel territorio, sia per il presidio ancora attivo che nei
cantieri in cui si è effettuata e si sta continuando ad effettuare la demolizione e la
rimozione delle macerie;

DATO ATTO
che il servizio in esame, inizialmente affidato con determina n. 81 del 02/08/2017, non-
è mai stato interrotto ed è prorogato attraverso l’impiego di:
n. 5 cabine wc bagni chimici distribuite sul territorio a servizio dei presidi per il periodo-
dal 24.10.2017 al 10.01.2019;
n. 3 cabine wc bagni chimici a servizio del presidio di Camartina e delle attività di-
demolizione ancora in essere, per il periodo dal 11/01/2019 al 31/07/2019;
n. 1 cabina wc bagno chimico a servizio del presidio di Camartina e delle attività di-
demolizione ancora in essere, per il periodo dal 01/08/2019 al 31/10/2019;

CONSTATATA la possibilità di espletare il proseguimento di detto servizio con la stessa
ditta inizialmente affidataria;

VISTI i preventivi della Forlini Sas, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), via
Moncalieri n. 29, (P. Iva 01846190443) del 02/10/2017 e successivo del 15/11/2018, dai
quali si rileva il costo mensile di euro 180,00 per WC oltre iva di legge comprensivo di
pulizia settimanale;

PRESO ATTO
dei “documenti di trasporto” e dei “rapporti di intervento” rispettivamente relativi al
noleggio e dislocazione dei bagni chimici e alla loro gestione mediante pulizia settimanale,
i quali vengono custoditi presso gli uffici comunali e sono parte integrante del presente
atto anche se non materialmente allegati;

DATO ATTO
che il costo del servizio stimato per l’intero periodo di complessivi 24 mesi circa,-
ammonta a euro 17.244,00 (oltre iva di legge) come di seguito distinti:
-  € 13.140,00 (180 euro x n.5 bagni x n.14,60 mesi)
- €    3.564,00 (180 euro x n.3 bagni x n. 6,60 mesi)
- €       540,00 (180 euro x n.1 bagni x n. 3 mesi)

- che l’importo da corrispondere alla ditta appaltatrice per lo svolgimento del servizio di
cui trattasi per l’intero periodo, ammonta ad euro 17.244,00 oltre iva di legge per
complessivi euro 21.037,68;
che detto importo verrà corrisposto alla ditta appaltatrice, in unica soluzione, a servizio-
espletato e a seguito di presentazione di regolare fattura che dovrà riportare l’oggetto
dell’affidamento e il Codice Identificativo di Gara (CIG);

PRESO ATTO
della autodichiarazione resa dall’operatore economico (ai sensi del D.P.R. 445/2000)
secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE) dalla quale risulta il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti
pubblici;

DATO ATTO che
la ditta Forlini Sas, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), via Moncalieri n. 29, (P.
Iva 01846190443):
- risulta iscritta all'Anagrafe Antimafia delle imprese esecutrici di cui all'art. 30, comma 6
del medesimo Decreto-Legge n. 189/2016;
- è in possesso dei requisiti di cui all'art. 8 comma 5 del Decreto-Legge n. 189/2016

3



(conv. in Legge n. 229/2016);

DATO ATTO che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, con riferimento al paragrafo 4.2.3
per lavori di importo superiore a 5.000,00 € e non superiore a 20.000,00 euro, il
sottoscritto responsabile ha eseguito ed acquisito le verifiche relative a:
-D.U.R.C. documento Unico di regolarità Contributiva in corso di validità (art. 80 c. 4
D.Lgs. 50/2016);
-certificato camera di commercio C.C.I.A.A. – sezione fallimentare (art. 80 c. 5 lett. B
D.Lgs 50/2016);
-verifica presso il casellario informatico ANAC - annotazioni riservate;
-Certificato del Casellario Giudiziale (art. 80 c. 1 D.Lgs. 50/2016);
-Controllo veridicità dichiarazioni sostitutive da parte dell’Agenzia delle Entrate di Ascoli
Piceno (certificato regolarità fiscale - art. 80 c. 4 D.Lgs. 50/2016);

PRESO ATTO
che in merito ai predetti controlli si rileva la regolarità della ditta Forlini Sas, con sede in
San Benedetto del Tronto (AP), via Moncalieri n. 29, (P. Iva 01846190443);

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti);

VISTO il D.P.R. 207/2010;

RITENUTO per quanto sopra esposto ed al fine di garantire la continuità del servizio in
oggetto necessario ed indispensabile, di prorogare lo stesso fino al 30/09/2019;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROROGARE l'appalto del servizio di “NOLEGGIO E PULIZIA SETTIMANALE DI
ULTERIORI BAGNI CHIMICI A SUPPORTO DEI PRESIDI MILITARI” a decorrere dalla data
del 24/10/2017 e per una durata di 24 mesi circa, alla società Forlini Sas con sede in
San Benedetto del Tronto, via Moncalieri n. 29, (P. Iva 01846190443) alle condizioni
contrattuali contenute nei preventivi del 02/10/2017 e del 15/11/2018 trasmessi dalla
stessa ditta appaltatrice;

DI PRENEDERE ATTO
dei “documenti di trasporto” e dei “rapporti di intervento” rispettivamente relativi al
noleggio e dislocazione dei bagni chimici e alla loro gestione mediante pulizia settimanale,
i quali vengono custoditi presso gli uffici comunali e sono parte integrante del presente
atto anche se non materialmente allegati;

DI DARE ATTO
che il costo del servizio stimato per l’intero periodo di complessivi 24 mesi circa,-
ammonta a euro 17.244,00 (oltre iva di legge) come di seguito distinti:
-  € 13.140,00 (180 euro x n.5 bagni x n.14,60 mesi)
- €    3.564,00 (180 euro x n.3 bagni x n. 6,60 mesi)
- €       540,00 (180 euro x n.1 bagni x n. 3 mesi)

- che l’importo da corrispondere alla ditta appaltatrice per lo svolgimento del servizio di
cui trattasi per l’intero periodo, ammonta ad euro 17.244,00 oltre iva di legge per
complessivi euro 21.037,68;
che detto importo verrà corrisposto alla ditta appaltatrice, in unica soluzione, a servizio-
espletato e a seguito di presentazione di regolare fattura che dovrà riportare l’oggetto
dell’affidamento e il Codice Identificativo di Gara (CIG);

DI IMPEGNARE
la somma complessiva di euro 21.037,68 (compreso Iva 22%) spettante alla ditta

4



Forlini Sas e necessaria per la proroga del servizio di “NOLEGGIO E PULIZIA
SETTIMANALE DI ULTERIORI BAGNI CHIMICI A SUPPORTO DEI PRESIDI MILITARI” a
decorrere dalla data del 24/10/2017 e per una durata di 24 mesi, sul capitolo di spesa
1064 - “Oneri Straordinari Di Gestione Corrente Da Eventi Sismici” - c.i.
11.02-1.03.01.02.000, in conto competenza del corrente bilancio di previsione approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019;

DI DARE ATTO che il C.I.G. che identifica l’appalto è: Z961F8FA0E;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio
Territorio e Ambiente geom. Mauro Fiori;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.

DI DARE ATTO
che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso avverrà nel rispetto di quanto
previsto dalla Circolare del Dipartimento di Protezione Civile prot. UC/TERAG16/0044398
del 03/09/2016 e dalle indicazioni fornite dalla Regione Marche mediante utilizzo del
sistema “CohesionWorkPA”;

DI PROVVEDERE
agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e
Tributi per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura
Finanziaria quale condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4°
del D.Lgs. 267/2000.

  IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

          “Territorio e Ambiente”
                                                                                     Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria
ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                              

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

                                                   “Finanziario e Tributi”
                                Dott.ssa Stefania Albertini

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 15-04-2020 al 30-04-2020
Arquata del Tronto 15-04-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 15-04-2020    al
30-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

6


